2.7 Akvinolaisen argumentaatio

Akvinolaisen filosofian oleellisia piirteitä on nyt esitelty tarpeeksi, joten voin aloittaa Akvinolaisen harhaoppisargumentaation analysoimisen. Tuomas Akvinolainen käsittelee harhaoppisuutta *Summa Theologiae*n toisen osan toisessa osassa. Toisen osan toinen osa käsittelee hyveitä ja harhaoppisuus nousee esiin uskon hyveen vastaisena syntinä. Kysymyksen 11 alakohdassa 4 Tuomas vastaa väitteeseen, että kirkon tulisi suvaita harhaoppisia seuraavasti:

Vastaukseni on, että harhaoppisten suhteen on otettava huomioon kaksi seikkaa: ensiksi heidän omalta kannaltaan, toiseksi kirkon kannalta. Omalta osaltaan he ovat syyllistyneet syntiin, minkä vuoksi he eivät ainoastaan ansaitse tulla erotetuksi kirkosta ekskommunikaation kautta, vaan myös poistetuksi maailmasta kuoleman kautta. On paljon vakavampaa turmella usko, joka tekee eläväksi sielun, kuin väärentää rahaa, joka tukee maallista elämää. Jos siis rahanväärentäjät ja muut pahantekijät aikaimmalla tuomitaan kuolemaan maallisen vallan toimesta, vielä suuremmalla syyllä harhaoppiset, niin pian kun heidät on harhaoppisuudesta tuomittu, voidaan ei ainoastaan ekskommunikoida, vaan myös surmata.

Armon tähden kirkko kuitenkin pyrkii harhailijoiden kääntymykseen. Tästä syystä kirkko ei heti tuomitse, vaan vasta ensimmäisen ja toisen ojennuksen jälkeen, niin kuin Apostoli [Paavali] ohjeistaa. Tämän jälkeen, mikäli hän on edelleen uppiskainen, kirkko hylkää toivon hänen kääntymyksestään ja pitää huolta muiden pelastuksesta ekskommunikoimalla hänet ja erottaa hänet yhteydestään. Lisäksi se toimittaa hänet maalliselle tuomioistuimelle hävitettäväksi maailmasta kuolemalla. Sillä Hieronymus kommentoi Galatalaiskirjeen viidennen luvun yhdeksättä jaetta [”Pieni määrä hapatetta hapattaa koko taikinan.”] seuraavasti: ” Saastunut liha on leikattava pois ja sairas lamma karkotettava laumasta, ettei koko talo, taikina, ruumis ja lauma pala, sairastu, saastu ja kuole. Areios oli vain yksi kipinä Aleksandriassa, mutta kun tuota kipinää ei heti sammutettu, sen sytyttämä tuli teki tuhojaan koko maailmassa. (ST II:II, 11.3.)¹⁰

Tuomaan argumentti jakautuu kahteen haaraan, jotka vastaavat kahteen yhteen liittyneeseen kysymykseen. Kun Akvinolainen käsittelee kysymystä harhaoppisen itsensä kannalta,

¹⁰ Respondeo dicendum quod circa haereticos duo sunt consideranda, unum quidem ex parte ipsorum; aliud ex parte Ecclesiae. Ex parte quidem ipsorum est peccatum per quod meruerunt non solum ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem a mundo excludi. Multo enim gravius est corrumpere fidem, per quam est animae vita, quam falsare pecuniam, per quam temporalis vitae subvenitur. Unde si falsarii pecuniae, vel alii malefactores, statim per saeculares principes iuste morti traduntur; multo magis haeretici, statim cum de haeresi convincuntur, possent non solum excommunicari, sed et iuste occidi. Ex parte autem Ecclesiae est misericordia, ad errantium conversionem. Et ideo non statim condemnant, sed post primam et secundam correctionem, ut apostolus docet. Postmodum vero, si adhuc pertinax inveniatur, Ecclesia, de eius conversione non sperans, aliorum salutem providet, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam; et ulterius relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem. Dicit enim Hieronymus, et habetur XXIV, qu. III, resecandae sunt putridae carnes, et scabiosa ovis a caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus et pecora, ardeat, corrumpatur, putrescat, intereat. Arius in Alexandria una scintilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem eius flamma populata est.